
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 268 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA  "PREMIUM 
BUSINESS"  MEDIANTE  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER: 
"SERVIZI  DI  TELEFONIA SU  RETI  FISSE  E  MOBILI"  -  LOTTO  1  -  CIG 
MASTER 9016294130 CODICE C.I.G.  DERIVATO:  Z283786A6E -  ORDINE 
INTEGRATIVO PER AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA di C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA di G.C.:
-   n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il 

conferimento dell’incarico di  Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, 

responsabile del Settore Finanziario,  fino al 30.09.2025;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Servizi scolastici ed educativi al dott. 

Alberto Soncini dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

RICHIAMATE le  delibere  AGCOM (Autorità  per  le  Garanzie  nelle  Comunicazioni),–  n. 

348/19/CONS e n. 114/24/CONS che prevedono un adeguamento tecnologico in diversi  

comuni del territorio italiano, in relazione al processo di chiusura delle centrali telefoniche 

della rete in rame;

VISTA la comunicazione del referente commerciale di Tim, acquisita agli atti e condivisa 

con  il  referente  tecnico  dell’Ufficio  Smart  City  e  Digital  Innovation  dell’Ente,  in  cui  si 

comunica, in riferimento alle delibere sopra menzionate, la prevista dismissione delle linee 

attestate sulle centrali della rete in rame e, pertanto, si rende necessario adeguare le linee 

interessate alle tecnologie di rete di nuova generazione, basate in tutto o in parte sulla  

fibra ottica;

-  di  seguito  la  possibilità  di  adeguamento  tecnologico  per  le  seguenti  linee  fisse  del 

Comune di Casalgrande: 

TELEFONICO RAGIONE SOCIALE TIPO SERVIZIO

0536823289 COMUNE DI CASALGRANDE RTG SIMPLEX

0536823595 COMUNE DI CASALGRANDE RTG SIMPLEX

collocate presso la scuola elementare di Sant’Antonino di Casalgrande;

DATO ATTO che è necessario  programmare in  tempo utile le attività di  adeguamento 

tecnologico  necessarie  ad  assicurare  la  continuità  di  servizio  in  seguito  alla  prevista 

dismissione delle linee attestate sulle centrali della rete in rame, sopra dettagliate; 

copia informatica per consultazione

http://callto:0536823289/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la richiesta pervenuta dal referente dell’Ufficio Smart City e Digital Innovation di 

procedere con la richiesta di progetto esecutivo per il passaggio dalle linee di rete in rame 

alla linea Premium Business  al fine di  predisporre l’aggiornamento tecnologico delle linee 

interessate acquisita agli atti;

DATO ATTO che: 

Le pubbliche amministrazioni  statali  ed  anche locali  hanno l’obbligo  di  ricorrere  – per 

l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi  per  merceologie  e  quantità  ivi  stabiliti  -  alle 

convenzioni stipulate dai soggetti aggregatori o centrali di committenza ai sensi del’art. 26 

comma 3 della L. 488/99 e dell'art. 11 comma 6 del D.L. 98/11 che lo richiama, stabilendo 

nel  contempo la  nullità  di  atti  e  contratti  posti  in  essere  non ricorrendo alle  succitate 

convenzioni ed ai parametri in esse contenuti. Anche una circolare del MEF del 25 agosto  

2015  estende  l'obbligo  di  utilizzare  le  convenzioni  attivate  per  qualsiasi  settore 

merceologico. Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip o ai soggetti  

aggregatori per le merceologie individuate ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014,  

possono procedere, se non siano disponibili  i  relativi  contratti  di  Consip o dei soggetti  

aggregatori  e in caso di motivata urgenza,  allo svolgimento di  autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria (art. 

9, comma 3-bis, d.l. 66/2014); 

RICHIAMATI:

- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11  che  ha  istituito  l'agenzia  regionale 

INTERCENT-ER;

- la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 784 del 20 luglio 2016 la 

quale nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, del Decreto Legge n. 66 del 2014 

e s.m, include per l'Emilia-Romagna, l'Agenzia regionale Intercent-ER, che opera come 

centrale di committenza delle pubbliche Amministrazioni dell'Emilia Romagna;

RICHIAMATI i seguenti atti:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la determina n. 474/2022: “Adesione a convenzione Intercent-ER "Servizi di telefonia 

su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4" - lotto 1" - cig master  9016294130 - 

c.i.g. derivato: Z283786A6E”,  relativa al vigente contratto di telefonia fissa e mobile; 

• la determina n. 56/2023 del 26.01.2023: “Affidamento del servizio di traffico dati su 

rete fissa mediante adesione a convenzione Intercent-ER: "Servizi di telefonia su reti 

fisse e mobili" - lotto 1" - cig master 9016294130 codice c.i.g. derivato: Z283786A6E 

- ordine aggiuntivo” e ss.mm.ii;

CONSIDERATO CHE:

• l’acquisizione del servizio sopra menzionato si  rende necessario per acquisire i 

Servizi Aggiuntivi – Servizio Premium Business – Passaggio a Premium business 

XDSL delle seguenti linee: 0536823289 - 0536823595;

• si rende necessario aderire alla Convenzione in essere con un ordine integrativo al  

fine di acquisire i Servizi Aggiuntivi – Servizio Premium Business – Passaggio a 

Premium business XDSL delle linee 0536823289 -  0536823595 per la struttura 

della  Scuola  primaria  di  Sant’Antonino  di  Casalgrande  di  Via  Statale  467,   a 

Casalgrande (RE);

VISTI:
- Il progetto esecutivo TIM n. TLC25GQZ_PEX REV. 0  del 25.06.2025 per il Comune di 

Casalgrande richiesto a TIM Spa, approvato dal referente tecnico e autorizzato da Lepida 

con il codice di approvazione: LEPEX2025070303TN (all. A);

- il relativo prospetto economico  con il quale si predispone il servizio di telefonia fissa per 

il servizio sopra riportato  (all. B);

PRESO ATTO che è stato assegnato al  dott.  Alberto  Soncini  il  seguente stanziamento: 

capitolo  1430310/4  “Telefoniche  scuole  elementari  ”, nell’ambito  del  Settore  Servizi 

Scolastici;

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile  dott. Alberto Soncini in merito 

all'assunzione del relativo impegno di spesa sul  su citato capitolo,  che viene allegato al 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. C); 

RICHIAMATE le  clausole  contrattuali  che  disciplinano  l’esecuzione  della  fornitura 

contenute nella documentazione relativa alla convenzione pubblicata sul sito dell’agenzia 

regionale  - www.intercent.it  ;  

RESO NOTO  che essendo ritenute vantaggiose e valide  le  condizioni  dell’offerta  nel 

sopracitato prospetto economico,  si ritiene opportuno aderire al lotto 1 della richiamata 

convenzione tramite un ordinativo integrativo di fornitura per un ammontare complessivo, 

al netto di iva, di euro 1.108,00 per la durata di 13 mesi CIG derivato:  -Z283786A6E-;

RITENUTO pertanto,   di  aderire   alla  suddetta  convenzione  per  Servizio  Premium 

Business – Passaggio a  Premium business XDSL delle  seguenti  linee:  0536823289 -  

0536823595 per la struttura della Scuola primaria di Sant’Antonino di Casalgrande  di Via 

Statale 467,  a Casalgrande (RE) di proprietà dell'Ente; 

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del d.lgs. 267/200:

• l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di  acquisire il  servizio  Premium business 

XDSL delle seguenti linee: 0536823289 - 0536823595 per la struttura della Scuola 

primaria di Sant’Antonino di Casalgrande  di Via Statale 467,  a Casalgrande (RE);  

• l'oggetto del contratto riguarda l'acquisizione del servizio Premium business XDSL 

delle  seguenti  linee:  0536823289  -  0536823595  per  la  struttura  della  Scuola 

primaria  di  Sant’Antonino  di  Casalgrande attraverso  un  ordine  integrativo  alla 

convenzione in oggetto;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di servizio stabilite 

in convenzione;

• il  contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Intercent-ER 

“Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse e mobili" – lotto 1 ;

CONSIDERATO che  è  stata  verificata  la  regolarità  amministrativa  dell'operatore 

economico attraverso l'acquisizione del DURC on line,  risultata regolare e non sussistono 

annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese presso ANAC;

copia informatica per consultazione

http://www.intercent.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ALTRESI' ATTO che:

- ai fini della regolarità contributiva è stato acquisito il durc prot.  INAIL_48999435  con 

esito di regolarità, valido fino al 7/09/2025;

- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Gherardi, Responsabile 

del Settore Finanziario; 

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 

conformità a quanto disposto dall'art.. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 

del Settore;

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi esplicitati in premessa, che si intendono qui espressamente 

richiamati,  all’affidamento  del  servizio  Premium  business  XDSL  delle  seguenti  linee: 

0536823289  -  0536823595  per  la  struttura  della  Scuola  primaria  di  Sant’Antonino  di 

Casalgrande alla ditta TIM  SPA  in adesione alla Convenzione “Servizi di telefonia su reti 

fisse e mobili  e manutenzione apparati 4" - lotto 1”;   con l'emissione dell'ordinativo del 

servizio sulla piattaforma Intercent-Er si da' origine ad un contratto di fornitura che avrà 

validità dall’atto della sottoscrizione, fino alla data del 26.07.2026 data di fine convenzione 

- CIG derivato Z283786A6E; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di stabilire che la spesa complessiva ammonta a €  1.108,00 oltre Iva al 22%, per un 

totale di € 1.351,76 Iva compresa,  impegnata, per le annualità 2025/2027,  al capitolo di 

spesa n. 1430310/4 “Telefoniche scuole elementari ” come di seguito riportato:

Nuove linee  Premium business XDSL  0536823289 – 0536823595 Sc. Primaria  Sant’Antonino

IMPONIBILE IMPONIBILE

2025 2026 TOT  CON IVA

MESI 6 8
Servizio 
Premium 
Business una tantum canone mese

Accesso al 
servizio telef. e 
dati di rete fissa 

con singola 
connettività ultra-

broadband 
tramite un 

architettura di 
rete FTTCab o 

FTTE1 
comprensivo di 
router standard 

(chiamate 
illimitate verso 

numerazioni fisse 
e mobili 

nazionali- 
navigazione 

internet illimitata

€ 50,00 € 300,00 € 400,00 € 614,88 2025

€ 204,00 € 204,00 € 736,88 2026

€ 204,00

Totale € 504,00 € 604,00 € 1.351,76

Bil. 2025-2027 € 1.108,00 € 1.351,76

3)  di stabilire la contestuale diminuzione dell’impegno n. 249/2025 per euro 164,88 come 

dettagliato in calce (viene ridotto il costo stimato nell’ordine principale del 2022 per le due 

linee e il traffico dati per 6 mesi, poiché integrato dal nuovo progetto esecutivo allegato),  

come riportato in calce;

4) di dare atto che:

• l’esigibilità  della  spesa,  per  gli  impegni  sugli  esercizi  2025,  2026  dell'attuale 

bilancio di previsione 2025/2027, è fissata al 31 dicembre di ogni anno;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

•  di  dare  mandato  all’ufficio  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 

mandati  di  pagamento  su  presentazione  di  regolari  fatture,  corredate  da 

liquidazioni  tecniche  e  dal  documento  di  regolarità  contributiva,  debitamente 

vistate;

•  ai  sensi  del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

gli  equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di  

Bilancio 2019);

• è stato acquisito il DURC con prot. INAIL_48999435  con esito di regolarità, valido 

fino al 7/09/2025 e non sussistono annotazioni a carico dell’operatore economico nel 

casellario delle imprese presso ANAC;

• di  rendere edotta  la  ditta  aggiudicataria  delle  disposizioni  concernenti  i  principi  e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 

fornitore, inseriti nel regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune  di  Casalgrande,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione 

Tresinaro-Secchia n. 27 del 30.03.2021, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “amministrazione trasparente”;

• si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui 

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione 

sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande in apposita sezione del profilo del 

committente dell'ente al seguente link: http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?

idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

• ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto.

copia informatica per consultazione

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca
http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

1430310/4 2025 249 MINORE SPESA TIM S.P.A. -€ 329,76

Impegno 1430310/4 2025 1297 AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI 
TELEFONIA FISSA 
PREMIUM 
BUSINESS. SC. 
PRIMARIA 
SANT'ANTONINO

TIM S.P.A. €  614,88

Impegno 1430310/4 2026 95 AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI 
TELEFONIA FISSA 
PREMIUM 
BUSINESS. SC. 
PRIMARIA 
SANT'ANTONINO  
-

TIM S.P.A. €  736,88

 

Lì, 07/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  
CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE E MOBILI – LOTTI 1 e 2 

PROGETTO ESECUTIVO INTERCENT-ER 

EMESSO DA: CE.SL.PP.PR COD. PROG.: TLC25GQZ_PEX REV. 0 DEL 25/06/2025 
 

TIM S.p.A.– USO INTERNO – Tutti i diritti riservati  

Versione: Definitiva Pagina: 1 di 16 Numero Allegati: 5
Gruppo TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati.

AMMINISTRAZIONE/ENTE COMUNE DI CASALGRANDE 

N. protocollo Ente  Data  

Codice progetto 
(a cura TIM)  

TLC25GQZ Codice approvazione 
(a cura Lepida) 

 

Tipologia Servizi   Descrizione sintetica della richiesta 

Fonia fissa  Servizi Aggiuntivi – Servizio Premium Business – 
Passaggio a Premium business XDSL delle 
seguenti linee: 

0536823289 - 0536823595  

 

tradizionale  

VoIP  

Numero Verde e Addebito Ripartito  

Fax Server  

Trasmissione dati su rete fissa  

Dati e Fonia su rete mobile  

EMM  

Servizi aggiuntivi (Premium Business)   

REFERENTI TECNICI DELL’AMMINISTRAZIONE 

Nominativo Telefono E_mail 

Alessandra Gherardi  a.gherardi@comune.casalgrande.re.it 

Silvana Beltrami  s.beltrami@comune.casalgrande.re.it 

Massimo Monti 3297504740 m.monti@comune.casalgrande.re.it 

GRUPPO DI LAVORO TIM 

Ruolo Nominativo Telefono E_mail 

Funzionario commerciale Emilio Iorfida  Emilio.iorfida@telecomitalia.it 

Progettista Flavio La Duca  Flavio.laduca@telecomitalia.it 

Coordinamento Realizzazione Marco Mingardi  Marco.mingardi@telecomitalia.it 

copia informatica per consultazione



  
 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2) 

PROSPETTO ECONOMICO 

EMESSO DA: CE.SL.PP.PR COD. PROG.: TLC25GQZ_PEC REV. 0 DEL 25/06/2025 

Versione: 3 Pagina: 1 di 5 Numero Allegati: 0 

AMMINISTRAZIONE/ENTE COMUNE DI CASALGRANDE

N. protocollo Ente Data

Codice progetto
(a cura TIM)

TLC25GQZ Codice approvazione
(a cura Lepida)

Tipologia Servizi Descrizione sintetica della richiesta

Fonia fissa Servizi Aggiuntivi – Servizio Premium Business 
– Passaggio a Premium business XDSL delle 
seguenti linee: 

0536823289 - 0536823595  

tradizionale 

VoIP 

Numero Verde e Addebito Ripartito 

Fax Server 

Trasmissione dati su rete fissa 

Dati e Fonia su rete mobile 

EMM 

Servizi aggiuntivi (Premium Business) 

REFERENTI TECNICI DELL’AMMINISTRAZIONE

Nominativo Telefono E_mail

Alessandra Gherardi a.gherardi@comune.casalgrande.re.it

Silvana Beltrami s.beltrami@comune.casalgrande.re.it

Massimo Monti
3297504740

m.monti@comune.casalgrande.re.it

GRUPPO DI LAVORO TIM

Ruolo Nominativo Telefono E_mail

Funzionario commerciale Emilio Iorfida Emilio.iorfida@telecomitalia.it

Progettista Flavio La Duca Flavio.laduca@telecomitalia.it

Coordinamento Realizzazione Marco Mingardi Marco.mingardi@telecomitalia.it

 

copia informatica per consultazione



  
 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2) 

PROSPETTO ECONOMICO 

EMESSO DA: CE.SL.PP.PR COD. PROG.: TLC25GQZ_PEC REV. 0 DEL 25/06/2025 

Versione: 3 Pagina: 2 di 5 Numero Allegati: 0 

INDICE 

0. INTRODUZIONE ..................................................................................................................................... 3

0.1 Riferimenti ............................................................................................................................................. 3

0.2 Revisioni ................................................................................................................................................ 3

1. SERVIZI AGGIUNTIVI ............................................................................................................................ 4

1.1 Soluzione di Servizio Premium Business .......................................................................................... 4

1.2 Fatturazione e pagamenti .................................................................................................................... 4

2. RIEPILOGATIVO .................................................................................................................................... 5

copia informatica per consultazione



  
 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2) 

PROSPETTO ECONOMICO 

EMESSO DA: CE.SL.PP.PR COD. PROG.: TLC25GQZ_PEC REV. 0 DEL 25/06/2025 

Versione: 3 Pagina: 3 di 5 Numero Allegati: 0 

0. INTRODUZIONE 

Questo Allegato al Progetto Esecutivo cod. TLC25GQZ rev. 0 del 25/06/2025 riporta il prospetto economico 
relativo ai servizi previsti nell’ambito della Convenzione per la fornitura dei servizi di trasmissione dati e voce 
su reti fisse e mobili, stipulata tra l’Agenzia Regionale Intercent-ER e TIM S.p.A. in data 06/07/2022. 

0.1 Riferimenti 

Tutti i documenti (*) sono reperibili alla pagina seguente del sito dell’Agenzia Intercent-ER: 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2018/servizi-di-
trasmissione-dati-e-voce-su-reti-fisse-lotto-1-e-mobili-lotto-2 

[1] Convenzione (*) 

[2] Listino prezzi (*) 

0.2 Revisioni 

Numero 
revisione 

Descrizione modifica Paragrafo Data 

1 Prima Emissione  25/06/2025 

    

 

copia informatica per consultazione



  
 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2) 

PROSPETTO ECONOMICO 

EMESSO DA: CE.SL.PP.PR COD. PROG.: TLC25GQZ_PEC REV. 0 DEL 25/06/2025 

Versione: 3 Pagina: 4 di 5 Numero Allegati: 0 

1. SERVIZI AGGIUNTIVI 

1.1 Soluzione di Servizio Premium Business 

Di seguito il dettaglio di valorizzazione economica del servizio. 

Servizio Premium Business - Descrizione

Una
Tantum -
Unitaria

Canone
mese -
Unitario

Canone
Annuo -
Unitario Q.tà

Una
Tantum -
Totale

Canone
mese -
Totale

Canone
Annuo -
Totale

Accesso al servizio telefonico e dati di rete
fissa con singola connettività ultra-
broadband tramite un’architettura di rete
FTTCab o FTTE1 comprensivo di router
standard (chiamate illimitate verso
numerazioni fisse e mobili nazionali -
navigazione internet illimitata)* 204,00 € 25,00 € 300,00 € 2 408,00 € 50,00 € 600,00 €

1.2 Fatturazione e pagamenti 

Il pagamento dei corrispettivi è effettuato dall’Amministrazione Contraente in favore di TIM sulla base delle
fatture emesse da quest’ultimo, conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche secondaria, 
vigente in materia, a decorrere dal bimestre successivo alla data di attivazione del servizio. Eventuali deroghe 
dovranno essere richieste dall’Amministrazione Contraente e concordate preventivamente con TIM. 

La fattura sarà emessa da TIM al collaudo dei servizi ed indicherà il riferimento alla Convenzione e sarà 
intestata e spedita all’Amministrazione Contraente. 

I pagamenti dovranno essere effettuati secondo la normativa vigente in materia, salvo diversi accordi con TIM. 

copia informatica per consultazione



  
 

CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2) 

PROSPETTO ECONOMICO 

EMESSO DA: CE.SL.PP.PR COD. PROG.: TLC25GQZ_PEC REV. 0 DEL 25/06/2025 

Versione: 3 Pagina: 5 di 5 Numero Allegati: 0 

2. RIEPILOGATIVO 

La tabella sottostante riporta il riepilogativo con la finalità di agevolare il caricamento sul Portale Intercent-ER. 

ATTENZIONE: L’importo dell’OdF è stimato in eccesso considerando il numero di mensilità che intercorrono 
tra la data di emissione del presente Prospetto Economico (25/06/2025) e la data di fine 
convenzione (26/07/2026).  

Descrizione UT CM OdF 
Servizio Premium Business 408,00 € 50,00 € 1.108,00 € 

    
    

Tutti i prezzi sopraindicati sono al netto di I.V.A. 

copia informatica per consultazione



AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TELEFONIA  FISSA  PREMIUM  BUSINESS
MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER: "SERVIZI DI TELEFONIA
SU RETI FISSE E MOBILI" -  LOTTO 1 -  CIG MASTER 9016294130 CODICE C.I.G.
DERIVATO:  Z283786A6E  -  ORDINE  INTEGRATIVO  PER  AGGIORNAMENTO
TECNOLOGICO - SCUOLA PRIMARIA SANT’ANTONINO DI CASALGRANDE --

Parere del responsabile all'assunzione dell’impegno di spesa

In riferimento alla proposta di determinazione n. 531 del  04.07.2025;

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio “Premium Busi-
ness” mediante adesione a convenzione Intercent-ER: "Servizi di telefonia su reti fisse e mo-
bili" - lotto 1;

Considerato che è  stato assegnato al  sottoscritto Responsabile  di  Settore  il  seguente
capitolo di spesa:

Cap. 1430310/4 denominato  -  “Telefoniche scuole elementari ”".

Il responsabile del Capitolo esprime parere favorevole all'assunzione dell’ impegno di
Spesa, così come specificato nella proposta di determinazione n.  531  del  04.07.2025.

     il Responsabile del Settore  
                                                                                               Servizi Scolastici ed Educativi

               dott. Alberto Soncini

documento informaƟco firmato digitalmente ai 

sensi del D.lgs n°82/2005 e s.m.i

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 268 del 07/07/2025

Settore  SETTORE FINANZIARIO 

Proposta n° 531/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  TELEFONIA FISSA "PREMIUM BUSINESS"  MEDIANTE 
ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER: "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E 
MOBILI" -  LOTTO 1 - CIG MASTER 9016294130 CODICE C.I.G. DERIVATO: Z283786A6E - 
ORDINE INTEGRATIVO PER AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO - . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 07/07/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


